
 
 

DECIZIA nr. 233 / 08.08.2018 
 

Presedinte-Director General al CAS Hunedoara-Deva, doamna Vaidner Liliana numită 
prin Ordinul Presedintelui CNAS nr.432/12.06.2017, 

 
Având în vedere prevederile art. 6 alin. (2) si (3) din Hotărârea Guvernului nr. 583/2016 
privind aprobarea Strategiei nationale anticoruptie pe perioada 2016-2020, a seturilor de 
indicatori de performantă, a riscurilor asociate obiectivelor si măsurilor din strategie si a 
surselor de verificare, a inventarului măsurilor de transparentă institutională si de 
prevenire a coruptiei, a indicatorilor de evaluare, precum si a standardelor de publicare a 
informatiilor de interes public 
 
si tinând seama de Adresa CNAS nr. RV 5593/30.07.2018, cu privire la activitatea de 
elaborare a Planului de integritate prin raportare la obiectivele si actiunile prevăzute în 
SNA 2016-2020 pentru domeniul specific de competentă al CNAS, cu luarea în 
considerare a responsabilitătilor stabilite în sarcina CNAS prin HG nr.583/2016, 
 
 

DECIDE : 
 

Art.1. (1) Se aprobă Planul de integritate pentru implementarea, la nivelul CAS 
Hunedoara, în perioada 2018-2020, a Strategiei nationale anticoruptie, denumit în 
continuare plan de integritate, prevăzut în Anexa care face parte integrantă din prezenta 
decizie. 
 (2) Inventarul măsurilor de transparentă institutională si de prevenire a coruptiei, 
precum si indicatorii de evaluare prevăzuti în anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 
583/2016 privind aprobarea Strategiei nationale anticoruptie pe perioada 2016-2020, a 
seturilor de indicatori de performantă, a riscurilor asociate obiectivelor si măsurilor din 
strategie si a surselor de verificare, a inventarului măsurilor de transparentă institutională 
si de prevenire a coruptiei, a indicatorilor de evaluare, precum si a standardelor de 
publicare a informatiilor de interes public se aplică în mod corespunzător. 
 
Art.2. (1) Se desemnează doamna Brînda Maria - Sef Serviciu Control, coordonator al 
implementării Planului de integritate al Strategiei Nationale Anticoruptie la nivelul CAS 
Hunedoara, cu atributii de coordonare a activitătilor necesare adoptării declaratiei de 
aderare si de monitorizare a implementării SNA 2016-2020 la nivelul CAS Hunedoara. 
 

(2) Se desemnează doamna Keltonic Carmen, responsabil cu implementarea 
Strategiei Nationale Anticoruptie la nivelul CAS Hunedoara, cu următoarele atributii: 



• adoptarea declaratiei de aderare la valorile fundamentale, principiile, obiectivele 
si mecanismul de monitorizare al SNA si comunicarea către Secretariatul tehnic al 
SNA, inclusiv a structurilor subordonate/ coordonate/ aflate sub autoritate si a 
întreprinderilor publice care intră sub incidenta SNA; 

• identificarea riscurilor si vulnerabilitătilor specifice institutiei; 
• identificarea măsurilor de remediere a vulnerabilitătilor specifice institutiei, 

precum si a celor de implementare a standardelor de control managerial intern; 
• distribuirea în cadrul institutiei a planului si a declaratiei de aderare al SNA; 
• evaluarea semestrială si anuală a modului de implementare a planului si adaptarea 

acestuia la riscurile si vulnerabilitătile nou apărute; 
• transmiterea contributiilor solicitate de Secretariatul Tehnic si participarea la 

activitătile de coordonare si monitorizare ale strategiei; 
• asigurarea unui contact permanent cu Directia Etică, Integritate si Bună 

Guvernare. 
 

Art.3. Atributiile stabilite prin prezenta decizie vor fi completate în mod corespunzător si 
în fisa postului persoanelor enuntate în art.2. 
 
Art.4. Prezenta decizie produce efecte de la data comunicării. 
 
Art.5. Prezenta se comunică, pentru însusire si ducere la îndeplinire, tuturor persoanelor 
enuntate în art.2, spre stiintă Compartimentului Juridic, Contencios Administrativ, prin 
grija Compartimentului Resurse Umane, Salarizare, Evaluare Personal. 
 
 
 

PREŞEDINTE DIRECTOR GENERAL 
Vaidner Liliana 

 
 
 

                                                                 AVIZAT 
Compartiment Juridic, Contencios Administrativ 

 
 

SE COMUNICĂ : 
- Comp Juridic, Contencios Administrativ 
- Comp.Resurse Umane, Salarizare, Evaluare Personal 
- Persoanelor nominalizate la art. 2: 

Brînda Maria - Șef Serviciu Control 
Keltonic Carmen – Consilier  
 


